E X E C U T I V O

65
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022.

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESPÍRITOSANTO - CBMES
EXTRATO DE EDITAL
RESULTADO PRELIMINAR DA 4ª ETAPA (AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA)

AVISO DE RESUTADO PRELIMINAR
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, informa que foi publicado, no dia 30
de novembro de 2022, no site do CBMES (www.
cb.es.gov.br), o resultado preliminar da 4ª etapa
(Avaliação Psicológica) referente ao CONCURSO
PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE SOLDADOS, Edital de Abertura n° 001/2022, de
4 de abril de 2022, e alterações.

Vitória (ES), 30 de novembro de 2022

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA
Comandante-Geral do CBMES

Protocolo 977701

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 75, DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO E VEÍCULOS DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DETRAN/ES,
no uso da atribuição que lhe confere a Instrução de
Serviço P nº 2568, publicado no DOE em 03/11/2011.
CONSIDERANDO o principio da economicidade
atingida pelo envio unificado dos boletos de
pagamentos realizados pela SEFAZ e o DETRAN;
CONSIDERANDO os termos da Resolução CONTRAN
nº 110/2000;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 5231-R, de 17 de
novembro de 2022, publicado no Diário Oficial do
Estado;
RESOLVE:
Art. 1° Tornar público o calendário de vencimento
do licenciamento e fiscalização do exercício de 2023,
conforme ANEXOS I e II.
Art. 2° A presente Instrução de Serviço entrará
em vigor a partir na data de sua publicação.

Vitória, ES, 30 de novembro de 2022.
Fernando Stockler Simões

Diretor de Habilitação, Veículos e Fiscalização do
DETRAN-ES. (Decreto 1954-S)

ANEXO I

TABELA DE VENCIMENTO DO LICENCIAMENTO
VEICULAR

FINAIS DE PLACA DATA DE VENCIMANTO DO
LICENCIAMENTO

1 - 2 28/09/2023
3 - 4 29/09/2023
5 - 6 02/10/2023
7 - 8 03/10/2023
9 - 0 04/10/2023

ANEXO II

CALENDÁRIO DE FISCALIZAÇÃO DO
LICENCIMENTO - EXERCÍCIO 2023

FINAIS DE PLACA INÍCIO DAS FISCALIZAÇÕES A
PARTIR DE:

1 - 2 01/10/2023
3 - 4 02/10/2023
5 - 6 03/10/2023
7 - 8 04/10/2023
9 - 0 05/10/2023

Protocolo 977750

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N N.º 74, DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO E VEICULOS DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO DETRAN/ES no uso
da atribuição que lhe confere a Instrução de Serviço
P nº 2568, publicado no DOE em 03/11/2011.
CONSIDERANDO o fechamento do ano fiscal
referente ao exercício de 2022 e início do ano fiscal
referente ao exercício de 2023;
CONSIDERANDO que se os processos de
transferências de veículos originários de outras
UF não forem concluídos ainda no ano de 2022,
importará em prejuízo ao adquirente, além de
entraves burocráticos para o DETRAN|ES
RESOLVE:
Art. 1º Regulamentar o fechamento do Sistema
DETRANNET para realização de serviços de
transferência de veículos provenientes de outros
Estados, no período de 26 de dezembro de 2022 a
06 de janeiro de 2023.
Art. 2º Esta Instrução de serviço entra em vigor na
data da sua publicação.

Vitória, ES, 30 de novembro de 2022.
Fernando Stockler Simões

Diretor de Habilitação, Veículos e Fiscalização do
DETRAN-ES Respondendo (Decreto 1954-S)

Protocolo 977772

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 560 DE 24 DE
OUTUBRO DE 2022.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº
4.593 -N, de 28/01/00, republicado em 28/12/01,
e o artigo 5º da Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02. RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o Art. 61,
§ 2º, alínea “b”, da Lei Complementar 46/94, o
servidor VANDERSON DE OLIVEIRA CAMPOS,
do cargo comissionado de Agente de Serviço II, da
CIRETRAN de Vila Velha/ES, Ref. DC-07, a contar de
24/10/2022.

Vitória, 30 de novembro de 2022.
Givaldo Vieira da Silva
Diretor-Geral do DETRAN|ES

Protocolo 977814

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 30 de Novembro de 2022 às 22:16:58 Código de Autenticação: 9a73153e